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Abstrakt

Názevpráce

Kinezioterapie u seniorů žijících v domově důchodců.

N ázev práce v angličtině:

Kinesiotherapy of elderly people who live in a retirements house.

Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je na základě praktických zkušeností formulovat

použité přístupy u sledované skupiny klientů a pokusit se určit míru působení intervence na

celkový psychický a fyzický stav sledovaných seniorů.

Metoda

K získání potřebných informací jsem použila metodu zúčastněného pozorování, neformální

rozhovor a testování pomocí testů MMSE a Testu hodin. Zjištěné informace z testů MMSE

a Testu hodin byly zpracovány a zaneseny do tabulky.

Výsledky

Výsledky jsou zpracovány a zaneseny do tabulky. Reprezentují vliv kinezioterapie

na seniory.

Klíčová slova

Stáří, demence, kinezioterapie, pohybová aktivita, MMSE, Test hodin.
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I. ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je kinezioterapie u seniorů. Jedná se o vznikající, ale dle

mého názoru velmi důležité, aktuální a stále více probírané téma, a proto zde předkládám

alespoň část z existujícího množství informací týkajících se této problematiky. Přihlížela

jsem k důležitosti daných informací a zároveň i k dostupnosti literatury.

Cílem mé práce je rozšířit povědomí o tom, že stáří lze prožít aktivně a smysluplně

nejen v domácí péči, ale i v zařízeních, které se zabývají péčí o seniory. Výsledky mé práce

mohou být podnětné při práci s klienty v denním stacionáři, domově důchodců a jiném

podobném zařízení zabývající se péčí o seniory.

Stárnutí se jako všeobecně rozšířený jev objevuje až v západních zemích dvacátého

století. Je to způsobeno spíše snížením kojenecké úmrtnosti a zkvalitněním zdravotní péče

a životního stylu v rané dospělosti, než vlastním zvýšením kvality lidského stárnutí

(Stuart-Hamilton, 1999).

O stáří a stárnutí se naštěstí začíná konečně více mluvit a psát, a to je jen dobře. Důvod

je jasný, společnost tzv. stárne. Klesající porodnost a prodlužování lidského věku

způsobuje, že se stále zvětšuje procento vyšších věkových kategorií. Starých lidí neustále

přibývá. My všichni na to musíme být připraveni. Je nutné vytvořit systém, který naplní

veškeré požadavky, které péče o seniory vyžaduje. Je důležité umožnit starým lidem prožít

svou poslední etapu života co možná nejkvalitněji, důstojně a smysluplně.

Demografická křivka ukazuje, že populace v ČR stárne. V roce 2001 byl podíl osob

ve věku 65+ let 13,8%. Podle existujících českých projekcí obyvatelstva by měla seniorita

našeho obyvatelstva značně narůstat. V roce 2030 by měli senioři zabrat zhruba 25%

celkového počtu obyvatel ČR. (Rabušic, 2002)

Byla bych moc ráda, kdyby se u nás změnil systém péče o seniory směrem k domácí

rodinné péči. Ale vím, že ne vždy je to jednoduché, a z časových i rodiných důvodů

proveditelné. Z tohoto důvodu je třeba vytvořit, nebo lépe řečeno rozšířit, systém denních

stacionářů, které u nás již fungují, ale zatím je jich pouze velmi málo. V těchto zařízeních

by mohli senioři smysluplně a pod odborným dohledem vyplnit svůj volný čas v době,
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kdy jsou jejich blízcí napřfklad v zaměstnání.
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ll. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Národní program přípravy na stárnutí populace

Návrh Národního programu přípravy na stárnutí vychází z "Mezinárodního akčního

plánu pro problematiku stárnutí" (Vídeň 1982), "Zásad OSN pro seniory" (1991) aje

v souladu se závěry z II.světového shromáždění OSN o stárnutí v Madridu (8.-12.4. 2002)

a přijatého "Mezinárodního plánu stárnutí 2002".

Cílem tohoto dokumentuje podpořit rozvoj společnosti pro lidi všech věkových skupin

tak, aby lidé mohli stárnout důstojně, v bezpečí a mohli se i nadále podílet na životě

společnosti jako plnoprávní občané (Národní program, 2005).

Podle tohoto Národního programu je třeba překonat a změnit dosavadní stereotypní

pohledy na stárnutí a stáří, překonat předsudky o životě, postavení a významu seniorů

ve společnosti.

Změna postojů jednotlivců i společnosti ke stárnutí a seniorům se musí stát základem

pro přístup k naplňování celospolečenského programu přípravy na stárnutí. N ezastupitelnou

roli v úspěšném prosazování programu přípravy na stárnutí a přijetí myšlenky "vytvoření

společnosti pro všechny generace" musí sehrát i soustavná a dlouhodobá medializace,

publicita a propagace programu a jeho cílů, stejně jako veřejná kontrola jeho naplňování

(Národní program, 2005).

V daném programuje zahrnuto 10 klauzulí. Každá obsahuje popis, cíl, opatření a kdo

za dodržování nebo plnění odpovídá.

1) První kapitola je věnovaná etickým principům. Zaobírá se rovnoprávnými podmínkami

a příležitostmi pro seniory.

K hlavním etickým principům patří respekt k jedinečnosti člověka při současném uznání

vzájemné rovnosti lidí, respekt k důstojnosti osobnosti seniora, respekt k jeho nezávislosti,

právu na sebeurčení, k právu na soukromí a vlastní volbu. Je důležité podporovat, posilovat

a chránit rodinu jako základní článek společnosti, v níž se přirozeně realizuje

mezigenerační solidarita, úcta a respekt ke starším lidem.
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2) Cílem kapitoly o přirozeném sociálním prostředí je podporovat dožití seniorů v jejich

původních bytech.

Možnost žít v přirozeném sociálním prostředí je předpokladem pro udržení, popřípadě

i rozvoj společenského postavení seniorů. Rodina jako základní článek společnosti vytváří

bezpečný prostor pro život seniorů, pomáhá seniorům udržet si nezávislost, samostatnost,

je prostorem mezigenerační solidarity a brání jejich sociálnímu vyloučení.

3) Pracovní aktivity se pak soustředí na nabídku pracovních příležitosti pro seniory a

na další vzděláváni. Zaměřuje se na podporu zaměstnanosti starších zaměstnanců.

Rovnost příležitostí na trhu práce a co nejširší podpora zaměstnávání starších osob

a seniorů je prostředkem jejich aktivizace a plného zapojení do společnosti. Zároveň

představuje pro společnost cenný pracovní a ekonomický přínos.

4) Část o hmotném zabezpečení se zabývá podporou odpovědnosti za přípravu na stáří,

které lze posílit třeba penzijním připojištěním, životním pojištěním a jinými formami

fmančních rezerv na stáří.

Hmotné zabezpečení ve stáří je důsledkem celoživotní aktivity každého jedince a jeho

odpovědného přístupu k přípravě na stáří a je předpokladem ekonomické nezávislosti

seniorů.

5) Zdravý životní styl a kvalita života chce podporovat rozvoj programů a opatření

na podporu zdravého životního stylu. Součásti toho je i zlepšování ochrany a stavu

životního prostředí, jak na veřejnosti, tak v domácím prostředí.

Zdravý životní styl je součásti odpovědné přípravy na stáří. Je podmínkou pro zajištění

aktivního a důstojného stárnutí a kvality života seniorů. K naplňování zdravého životního

stylu a kvality života musí přispět jak společnost, tak i jednotlivci sami.

6) Kapitola zdravotní péče si klade za cíl rozvíjet systémy zdravotnické péče tak, aby se

dokázaly vyrovnat s novou demografickou situací, rozvíjet oblast primární prevence,

podporovat gerontologický výzkum a další.

Péče o zdraví seniorů má pro společnost vzrůstající důležitost nejen v rovině etické,
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ale také v souvislosti s ekonomickou situací společnosti. Nárůst počtu seniorů, kteří

potřebují a budou potřebovat zdravotní péči, povede k rostoucím požadavkům na systémy

zdravotní péče. Zároveň je potřebné podporovat zájem a účast všech generací

na programech prevence a péče o zdraví.

7) Komplexní sociální služby pak chtějí vytvořit takový systém komplexních sociálních

služeb, který umožní seniorům co nejdéle zůstat ve svém přirozením prostředí.

N árůst počtu seniorů a rostoucí potřeba sociální péče a sociálních služeb musí vést

k rozvoji sociálních systémů tak, aby reflektovaly různost sociální situace seniorů

a minimalizovaly riziko sociálního vyloučení a institucionalizace.

8) Osmá část je věnována společenským aktivitám. Cílem je umožnit seniorům ovlivňovat

politický a společenský vývoj, formulovat své potřeby a požadavky a podílet se na jejich


[…]


www.cggs.cz (Česká gerontologická a geriatrická společnost ČLS JEP)

www.bgs.org.uk (British Geriatrics Society)

www.geriatrickarevue.cz (Česká geriatrická revue)

Přístupnost všech zdrojů byla ověřena v srpnu 2007.

Při1oha 2

MMSE

Příloha 3

Test hodin
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Orientační test kognitivníc funkci
MIHl MENTAL STATE EXAMINATION

Jméno pacienta ... ; ........................................... Datum .................... Test provedl .......................... .

1... Orientace
(na každou odpoi!M čekejte .cca. 1 O vtefin) . (max. 1 O
bodů)

•
•
•
•
•

•
•
•
e

Který je nynr rok?
Které je nynf ročni obdobi?
MCižete mi ffci dne§nf datum?
Který je den v týdnu
Který je nynr měsfc (v prvnfm dnu měslce
hodnoťte jako sprflvný i pfedchozl měsfc, v
poslednfm dnu měsTce hodnoťte jako správný i
následujfcf měsfc)
Ve které jsme zemi?
Ve kterém jsme okrese {kraji)?
Jak se jmenuje tato nemocnice (ústav,
zafízenf)-název ne mu si být presný
Ve kterém jsme poschodf

B. Zapamatován(
"Budu jmenovat tři predměty. Až je pojmenuji vAechny
tri, budu chtlt, abyste je zopakoval( a). Zapamatujte si
je, protože se Vás na ně zeptám znovu za několik
minut." Vyslovujte pomalu s jednovtefinovou
přestávkou mezi slovy:
• lopata
, §átek
, váza
"Prosfm, opakujte tato slova"

Nechte nemocnému 20 vtefin na odpovéď. Dejte bod
za každou správnou odpověď bez ohledu na pofadl.
Tlm konči hO{inocenl tohoto bodu.

(pozn. Pro hodnoceni dal~/ je dtitežité, jestliže pacient
nezopakuje v~chny tfi pojmy, abyste je opakovali,
než se to nemocný nauč/, nanejvý~e pětkrát.. Jinak
netze vy~etfovat smysluplně kapitolu "Výbavnost").

C. Pozornost a počftánf
"Začněte od 100 a odečitejte po 7, pros lm". Skončete
po 5 odečtech. Jestliže se nemocný zmýll a výsledky
jsou proto posunuty, skórujte jako jednu chybu (pokud
neudělá dal~/). ·
• 93
l!l 86
• 79
• 72
• 65

Jestliže nemocný nemtite nebo nechce počltat,
požádejte, aby zpětn~ hláskoval slovo POKRM. Skóre
pfedstavuje počet pfsmen ve správném pořad/.

D. Výbavnost
''Teď, prosim, rekněte ta tfi slova, která jste si měli
zapamatovať'(naodpovědcca 10vtefin).
• lopata
• Mtek
• váza

E. Pojmenováni predrnětu
6 "Jak se to jmenuje?" {ukažte náramkové

hodinky)
• "Co to je?'' (ukažte tužku)

F. Opakování
"Opakujte to, co nyní reknu"
• "Žádná kdyby nebo ale" {na odpověď dejte 10

· vtel'in, bod dejte jen za celou větu a jen na prvnl
pokus)

G. Třístupňový příkaz
Pfečtěte vyšetfovanému následuj/cf pffkaz a dejte mu do
ruky kus (čtvrtku) prázdného papíru.
"Vezměte do pravé ruky tento papfr, preložte ho na
polovinu a položte na podlahu" . Cas na tento úkol: cca
30 vtel'in. Hodnotfme bodem
• praváruka
• složenr na polovinu
• položeni na podlahu

H. čteni a vykonáni psaného příkazu.
Ukažte vy§etrovanému kartu s nápisem "Zavrete oči".
"Pfečtěte pokyn na papfru a udělejte, co žádá."
• pfidělte bod, pokud pokyn vykoná po maximálně

trech výzvách

I. Psaní
Dejte vy~etfovanému tužku a papfr a vyzVěte jej.
"Napi§te jakoukoli větu"
• Za tl'icet vtefinzho~ooťte; zda má. smysl, podmět

i prrsudek. Pravopisné chyby nevadL
J. Obkreslováni
Dejte vy~etfovanému paplr a tužku . Požádejte jej, aby
obkreslil obrazec. Ponechte několik pokusu během 1
minuty
• Hodnoťte jako správné, pokud se obrazce

prolfnajf.
~ -R.t>Priifť5$ •tWS3-fk' #! H ·S a • Mff! tt- -st iiť*#Fri · *W'?HfW iHi %W **& S 48'8JS -·'iPi2í QMttt:!
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•

Zatrhivejte te~ky u správných odpovědí.

HODNOCENi TESTU:

Počet bodů(zatrhnutýcb te~ek) ....................... /30 maximum

(Folstein M. F.; Folstein S. E., McHugh P. R.: Mini-Mental State: A practical method for gradlng the cognitive state ar patients for the cliniclan. J.
~ychial Res.12, 1975: 196-198) ·

es hodin
Jméno pacienta ............................................... Datum .................... Test provedl .......................... .

...

TESTHODIN

Je použfván jako relativně citlivý test pro Alzheimerovu chorobu a jiné typy demence, které se zejména v počátečnrch
stádirch projevujf poruchami prostorového crtěnr

Test je jednoduchý. Požádáte pacienta, aby nakreslil do vyznačeného kruhu cifemrk hodin a vyznačil určitou hodinu
(napriklad tri čtvrtě na tri).

Bodové hodnocenr v tomto pripadě neni nutné, protože normou je správný cifernrk a správně vyznačená hodina.
Jakékoli odchylky, které nebyly pacientem opraveny je třeba považovat jako minimálně hraničnr, ale sprše již
patologický nález.
Významné je zejména sledování vývoje tohoto testu.

(Shulman, K. I.-Gold, O. P.; 1983)
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