Oponent: doc. PhDr. Viléma Novotná, Katedra Gymnastiky UK FTVS
Veronika Horáková: Kinezioterapie u seniorů žijících v domově důchodců

Posudek oponenta:

Diplomová práce má 120 stran textu a 4 strany příloh.

V první polovině práce jsou uvedena rozsáhlá východiska z odborné literatury, vyjádření jednotlivých autorů k pojmům, které souvisí s problematikou diplomové práce. Výčet shrnuje mnoho cenných poznatků, které jsou pouze částečně doplněny vlastním vyjádřením diplomantky k uvedeným skutečnostem ve vztahu ke zvolenému řešení problému.

V práci jsou uvedeny dva cíle – formulovat použité přístupy u sledované skupiny klientů a pokusit se určit míru působení intervence na celkový psychický stav. Z cílů jsou vymezeny postupné úkoly práce. Pro řešení vybraného problému jsou definovány dvě hypotézy předpokládající pozitivní vliv průběhu kinezioterapie na psychický a kognitivní stav klientů doložený skórem testů, zlepšení vztahů mezi cvičícími, zvýšení jejich sebedůvěry a celkové pozitivní naladění cvičících v průběhu cvičení a v době bezprostředně po cvičení.

V úvodu experimentální části je uveden způsob a konkrétní postup při testování vybraných ukazatelů, sběr dat, jejich vyhodnocení a interpretace. Zkoumaný soubor klientů Domova důchodců Prahy 6 se zúčastňoval pohybového programu pod vedením diplomantky. Tím je ovlivněn výsledek celkového působení – zda měl na změny větší vliv daný obsah programu nebo vlastní působení diplomantky. Nebyla vytvořena jiná kontrolní skupina.

Přesný obsah realizace programu intervence pro jednotlivé lekce není uveden. Ani není zřejmý přístup a postup k cílenému zařazování jednotlivých cviků nebo programů cvičení v průběhu studie, jaká cvičení nebo aktivita má ovlivnit vybrané ukazatele sledování. Jsou popsány soubory a sestavy jednotlivých cvičení s metodickými pokyny pro jejich provádění. V popisu cviků je mnoho chyb při použití odborného jazyka – názvosloví, což bohužel snižuje odbornost zpracování problému a zejména možnost zveřejnění.

Ve výsledcích je podrobně rozebráno hodnocení jednotlivých účastníků případové studie. Interpretace výsledků a posouzení hypotéz není uvedeno v diskusi, ale v kapitole Závěr.

Vlastní nasazení diplomantky při provádění šetření, její posuzování okolností, ukazuje nejen na zájem jmenované o danou problematiku, ale i její hlubší znalosti teoretických poznatků i osobní praktické zkušenosti s problémy života seniorů v domově důchodců.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, je zpracována přehledně. Po formální stránce je obsah (čtyři a půl stránky) zbytečně rozdělen do mnoha podkapitol (např. text až pěti kapitol je na jedné stránce). Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Návrh hodnocení: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte rozdíl mezi intervencí prostřednictvím vybrané pohybové aktivity a zvoleným programem kinezioterapie.
2. Co bylo konkrétním obsahem půlhodinové cvičební jednotky? Jak a podle čeho byl sestaven plán těchto jednotek v průběhu celého programu pohybové intervence?
3. Jaká jsou Vaše základní doporučení pro výběr pohybových programů pro klienty domovů důchodců?

V Praze dne 16.9.2007

Novotná
.....
podpis oponenta